
 
 

    

 
CITTA’ DI VITTORIA 

                                              (Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 
          *********************************************** 

DECRETO COMMISSARIALE 

    

 Data    25 MAR. 2019                                                                                Atto n.  17 

 

 

 

Oggetto:Individuazione del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza. 

 
  

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 

VISTA la Legge 6 Novembre 2012, n. 190, contenente le disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
VISTO il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii. contenente il riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 
 

VISTO l’art. 1, comma 7, della Legge n. 190 il quale dispone che negli Enti Locali viene, di norma, 
individuato nel Segretario Generale il Responsabile della Prevenzione della Corruzione, salva 
diversa e motivata determinazione;   
 

RITENUTO, che, la nuova disciplina persegue l’obiettivo di semplificare le attività unificando in un 
solo strumento il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) e il Programma 
Triennale della Trasparenza e dell’Integrità (PTTI) e prevedendo ad un solo soggetto l’incarico di 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e a rafforzare il ruolo, 
prevedendo che ad esso siano riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento 
dell’incarico con autonomia ed effettività, eventualmente anche con modifiche organizzative.  
 
PRECISATO che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione  e della Trasparenza è tenuto a 
svolgere tutti i compiti meglio evidenziati nell’Aggiornamento del Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione  e della Trasparenza, approvato con Deliberazione della Commissione 
Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 20 del 22/01/2019 ; 
 
VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.L.vo 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il D.L.vo 31 Marzo 2001, n. 165; 



 
VISTO l’art. 50 del D.L.vo n. 267/00; 
  
VISTA la Legge 6 Novembre 2012, n. 190; 
 
VISTO il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 20 
del 22/01/2019 
 

D E C R E T A 
 

1) Di nominare, per le motivazioni espresse nelle premesse, il Dott. Valentino Pepe, 
Segretario Generale del Comune di Vittoria, quale Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e  della Trasparenza di questo Comune, con le attribuzioni e responsabilità 
previsti dalla  Legge n. 190/2012 e dal D.L.vo 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., nonché dai 
compiti previsti dall’Aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione  
e della Trasparenza, approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i 
poteri della Giunta Comunale n. 20 del 22/01/2019 e dalle successive disposizioni che 
interverranno nella materia. 
 

2) Di stabilire che per le funzioni di cui al precedente punto 1) non è previsto alcun 
trattamento economico aggiuntivo. 

 
3) Di trasmettere il presente atto : 

 
a) Al Segretario Generale 

b) Ai Dirigenti delle Direzioni per opportuna conoscenza e competenza 
c) Al Signor Prefetto di Ragusa 

d) All’ANAC  
e) Al Nucleo di Valutazione 
f) Al responsabile della Direzione per la pubblicazione all’albo pretorio on – line  

 
4) Di pubblicare il presente provvedimento anche nella parte specifica del sito istituzionale 

nella sezione “ Amministrazione Trasparente “ 

 
  
 

    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                                                                                       

                                                                                                          F.to Vice Prefetto Dott. Giancarlo Dionisi 

 

                                                                                               F.to Prefetto Dott. Filippo Dispenza 

 

                                                                                                                  F.to Dirigente Area 1, Dirigente Seconda Fascia 

                                                                                                                                 Dott. Gaetano D’Erba 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE n………. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della L.R. n.44/91 e ss.mm.ii. 

SI CERTIFICA 

che copia del presente Decreto Commissariale è pubblicato all’albo pretorio  

dal  26 MAR. 2019        al 09 APR. 2019           registrata al n.                Reg. pubblicazioni 

Vittoria, lì  

                                                                                                 Si dispone la pubblicazione 

                                                                                                 Vittoria lì, 

         Il Messo                                                                          Il Segretario Generale   

       

______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA  PUBBLICAZIONE n………. 

 

 Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della L.R. n.44/91 e ss.mm.ii. 

SI CERTIFICA 

Che copia del Decreto Commissariale è stato  pubblicato all’Albo Pretorio 

dal   26 MAR. 2019      al   09 APR. 2019               reg. n.                    e che sono/non sono pervenuti reclami . 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………. 

 

      IL MESSO COMUNALE 

 

…………………………………………..             IL SEGRETARIO GENERALE 

                                              

             ……………………………………….  

 

 


